grammaire et de la formule juridique.. Le jury

d'examen se composait déjuges, notaires, avo-

cats , officiers communaux , tels que clavaire

et syndic, chefs de métier (1) ; dans cette

réunion, plus d'un, les derniers surtout, ne pou-

vaient apporter que les lumières de leur bon

sens et de leur expérience. Pas plus alors qu'au-

jourd'hui, la culture intellectuelle n'était l'ac-

compagnement obligé de la fortune, mais la

(t) Quod nullus exerceat dictum officium in civitale Massilie,

nisi primo examinatus esset ve fuerit ab aliquibus viris juris-

peritis tam judicibus Curiarum quam advocatis, et tabellionibus

Curiarum quam aliis, et eciam oflicialibus, syndicis et clavariis et

septimanariis, vocatis et statutis ad ea a Rectore vel Comuni
Massilie, et inventus ab eisdem scrutantibus fore sufficiens vel

ydoneus et quod aliter non admittatur aliquis iu ofTicio

notarii nisi esset lilteratus decenter in gramatica, ad cogni-

cionem judicum Curie Mnssilie et ceterorum, tam advocatorum
quam notariorum, qui ad hoc vocati fuerint... (François d'Aîx,

Les Statuts municipaux et coutumes anciennes de la ville de
Ma7*seille, Marseille, 1G56, c. xxvn, 7, p. 103). Cf aussi Méry et

Guindon, Histoire analytique et chronologique des actes et

délibérations du corps et du conseil de la municipalité de Aîar*

seille, t. ii, Marseille, 1843, p. 233 et suiv,

**»
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réciproque était si vraie qu'une clause des

Statuts de Marseille interdit le notariat à qui-

conque demeure chez autrui et à son service (1).

Ceci prouve qu'on exigeait du notaire, outre

l'instruction professionnelle, la dignité que

donne l'indépendance (2). Une obligation plus

stricte, mais du même ordre au fond, dominait

toutes les autres: la citoyenneté marseillaise (3).

L'honorabilité était nécessaire ; il est banal de le

dire, mais il l'est moins d'en préciser la nature

et la mesure, d'après les Statuts : bonnes mœurs,

bonne renommée non d'ouï-dire mais attestée

par des voisins et des lettrés, surtout par les

notaires de la Cour, après deux ans d'inquisition,

deux ans au moins passés à Marseille (4-) sous

l'œil de ceux dont on veut être le concur-

rent et le rival. Là gisait la condition difîi-

(I) Decernentes similiter quod nullus exerceat in Massilia

dictum ofilciuin, qui cum alio moretur qui ci provkleat occasione

alicujus servicii quod impendat ipse notarius ex pacto vel aliter,

mr;rcedem iode accipieudo vel provisionein victus vel alimento-

rum (I. c, 13, p. 105).

(C-; Non subditus racione servitutis alicujus alterius potestati

(I. c. i, p. IU3).

(3) Nullus a modo fiât notarius... nisi esset aut fieret tuuc civis

civitatis viceconiitalis Massilie (1. c, 1. p. 102).

(i) Non fiât vel creetur nisi eo tempore quo fiet vel ereabitur

sit discretus bouisque moriljus imbutus et bone et honeste famé

inter vicinos et eciain notos suos litteratos et precipue iuler nota-

rios Curie et capituli Massilie; et similiter nisi anteaquam fiet

vel creetur notarius, steterit per biennium ad minus in Massilia

ut in ea stagia ejus couversatio cognoscatur (1. c).
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cile
;
puis venait celle de l'âge fixé à 24 ans (1).

Il en était d'autres encore. On ne devait pas

être clerc et surtout dans les ordres majeurs.

Les statuts donnent à cette exclusion des motifs

spécieux, les obstacles du saint ministère à

l'exercice d'une profession séculière, les obsta-

cles de la profession à l'accomplissement des

devoirs spirituels ; la vraie raison, c'était les

privilèges du clergé : primlegium cléricale (2).

S'il n'était pas loisible au clerc de devenir no-

taire, il l'était au notaire de devenir clerc ; il

pouvait même, en ce cas, quitter la ville par une

dérogation expresse au statut qui enjoignait à

tout notaire, cessât-il de l'être, d'babiter Mar-

seille sa vie durant. L'autorisation n'était pas

absolue ; ce qu'on accordait au clerc on le refu-

sait au religieux qui ne faisait pas vœu de pau-

vreté (3).

Le faux, la fraude entraînaient l'interdiction

(1) Ut nullus amodo fiât nolarius dicte civitatis Massilie qui non
sit ad minus etatis vîginti ïll[l] annorum (I. c).

(2) Quod nullus clericus gaudens privilégie» clericali sit vel

possit esse aut fiât amodo publicus notarius Massilie et hoc pre-

cipue dicimus de eis qui in sacris ordinibus, hoc est in subdia-
conatu vel supra sunt vel erunt promoti, ut non per occasionem
illius oflîcii sacris domibus dampiium fiât et sacra ministerla

impediantur quibus ipsi vacare debent et non se talibus secula-

ribus actibus immiscere (1. c, 11, p. 104, et Mèry et Guindon I. c.

p. 2 12).

(3) Ne quis amodo in dicto oflicio stntuatur nec ordinetur ntsi

primo jure! quando recipiet dictum ofliciuin quod faciat stagiam
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absolue de l'exercice à Marseille pourvu qu'il y
eut enquête préalable, soumise dans tous ses

détails à l'examen du Conseil général. C'était

celui-ci, et non le recteur ouïes consuls, qui pro-
nonçait l'interdiction (1), mais c'était du recteur
que le nouveau notaire recevait l'investiture et

entre ses mains qu'il prêtait serment de loyal

exercice et de fidélité à la commune (2). Dés
qu'un notaire était nommé, un de ses collègues

inscrivait la date précise de sa nomination sur
le cartulaire public de la Cour, et l'inscription

faisait, dans la suite, foi contre toute assertion

contraire (3). Cette utile mesure ne date que du

suam et mansionem in Massilia, ab ca die in antea perpetuo fac-
turuin domiciliumve omni tempore se habitalurum in civitate
Massilie. nisi forsan postea intraret religionem taiera in qua et
propria liabere non liceret vel nisi assnmeret ordinem clericalem
(I. c. 6, p. 103).

(t) Quod aliter non admittalur... nisi a reclore Massilie comu-
uis auctoritate et nomine comunis Massilie susceperit officium
supradictum; in cujus oflicii receptionem faciat ille notarius rec-
tori pro comuni Massilie taie sacraraentum quale tune exigetur
ab eo super dicto officio exercendo et super fidelitate communi
Massilie, servanda (1. c., 7et 8, p. 104).

(2) Quod nullus quicunque notarius Massilie remotus est vel
ent demeeps a redore vel consulibus aut alio vel aliis pro comuni
Massilie, pro falsitate vel pro fraude., dum tamen dicta interdictio
vel remocio sit facta vel fuerit in consilio generali, cause cogni-
cione plenaria proeunte vel inquisitione plcnaria habita super eo
sine hbello accusatorio (I. c. 14, p. 105.)

(3) Quando creabitur notarius in Massilia, scribanturperpubli-
cum notarium Massilie illa dies in qua factus erit notarius, et
annus et inensis in publico cartulario curie ad memoriam reti-
nendam, et si postmodum questio fuerit de eo, scilicet si luerit
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XIIIe siècle, de l'époque où fut rédigé le vingt-

septième statut, dont la première disposition a

pour objet la confection de la liste des notaires

tant actuels qu'antérieurs. Pour cette confection,

le statut enjoint de ne se servir que des rensei-

gnements authentiques fournis par les contrats

notariés des temps passés (1). Le statut accorde

à la liste ainsi dressée la même valeur qu'à

l'inscription faite séance tenante (2).

Le notaire nommé pouvait entrer en charge

après un stage de trois mois, pendant lequel il

apprenait à rédiger les « instruments publics »

ou expéditions (3) ; un statut spécial indique

comment ils devaient l'être: la date, d'abord,

comprenant l'année de l'incarnation, l'indiction,

le jour des kalendes ou des nones ou des ides,

l'heure, ce dernier point n'était pas alors facile

notarhis, necne 1 11 ï scripture predicte stetur, nec alias probare

aliquis necesse habeat ipsum esse notarium, quo sic probato,

negans eum esse notarium non audiatur (1. c. S, p. 104).

(1) Et ea fiant ex hiis tantum que inde sciri vel inveniri pote-

runt veraciterpereosdem notarios, aut per cartas vel instrumenta

publiea ab eisdem tabellionibus vel aliis scrlpta retrorsuin

(1. c, c. xxvn, p. 101).

(2) Eo sic probato vel ostenso, negans illum publicnm esse

notarium Massilie, ab inde nullatenus audiatur, sed babeat ne-

cesse acquiescere semper prolalioni prelibate (1. c, 1, p. 101).

(3) Cuin creatus fuorit, non liceat ci illud officiant exercere

nisi prius lapsis tribus mensibus a die creatiouis sue infra quod
quidem spacium precipimus boc statuto quod usum addiscat

^aciendi instrumenta (I. c, 2, p. 102).

(i) Scribant diligeuter millosimnm seu aumerum annorum
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à fixer et le statut en laisse la détermination à

la discrétion et à l'avis consciencieux du notaire
;

en second lieu, la somme et les effets énumérés

dans l'acte (1), et enfin les noms des contrac-

tants et des obligés (2). Ces diverses parties,

dans les instruments publics, ne devaient pas

être écrites en abrégé mais tout au long ou au

moins de façon qu'il ne pût y avoir doute et ma-
tière à contestation et erreur (3) ; de même,
les prénoms, surnoms et professions des contrac-

tants (4), s'ils étaient connus, les dates des

échéances s'il y en avait, et l'objet précis de la

convention (5). Le notaire était tenu de mettre

à la fin des expéditions son nom et la mention

de qui il avait eu mandat d'instrumenter ^6).

Domini ab incarnatione, et indictionis, et kalendarum, et nona-
rum, et iduum et horam. prout melius poterunt, secundum suam
discretionem sui et animi opinionem. (1. c, cap. xxvm, 1,

P- 112).

(1) Numerum quantitalispecunie..., et res que in instrumenta,
continentur vel apponentur ad minus in aliqua parte instrumenti
(Ibid.).

(2) Nomina contrahentium vel se obligantium personarum
(Ibid.).

(3) Quod faeient non per abreviacionem vel per continuationem
litterarum vel taliter ad minus ne qua super his possit oriri

dubiètas vel maehinacio aut ilecepcio aliquorum rasura vel aliter

fabricari nec alias intelligi quam scriptura dicit (Ibid.)

(4) ... Cognomtna vel agnomina eorum. si ea sciunt; ... nomen
artis seu offieii. (Ibid.)

(5) Numerum mensium vel annomm statutorum ad soluciones
faciendas, vel aliqua paeta seu eonvencioiies aut facta et similia

facienda ab aliquibus contrahentibus (Ibid.)